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Skwer historyczny przy granicy

Granica prusko-rosyjska w Nowych Skalmierzycach – miejsce, które podczas 
zaborów dzieliło Polaków mieszkających po obu jej stronach, stało się po 200 
latach… przyjaznym skwerem. Dawniej zaniedbany fragment miasta 
zlokalizowany tuż przy wjeździe do Kalisza i w sąsiedztwie osiedli wielorodzinnych 
dzięki prowadzonej inwestycji zamieniono w atrakcję turystyczną.

Wszystko zaczęło się w 1815 roku, kiedy za sprawą kongresu wiedeńskiego 
utworzono tutaj granicę. Z początkowo niewielkiej komory celnej, w której kwitł 
handel oraz… przemyt powstało w konsekwencji miasto  Nowe Skalmierzyce. 
Wiele z oryginalnych budynków zbudowanych w tamtym okresie istnieje do 
dzisiaj, w tym niedawno wyremontowane budynki komory celnej na granicy czy 
imponujący neogotycki dworzec.

Powstały skwer historyczny ma na celu nie tylko uporządkowanie tej części 
miasta, wpisując się w plany rewitalizacji pozostałych terenów zielonych, ale także 
ma stanowić żywą lekcję historii. Myślą przewodnią wystawy było przekazanie, jak 
trudno żyło się w czasach zaborów, kiedy spójny region został na wiele lat 
sztucznie podzielony szlabanami. Na szklanych planszach zgromadzono więc wiele 
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archiwalnych pocztówek, fotografii, map, dokumentów oraz opisów tego miejsca – 
w tym relacje osób, które te czasy pamiętały. Murki, na których znajdują się 
plansze zostały zbudowane ze starej cegły rozbiórkowej, nadając miejscu klimatu. 
Nie lada atrakcję stanowią również budki strażnicze a w nich fotografie żołnierzy w 
strojach z epoki. Twarzy strażnikom użyczyli Krzysztof Cegielski (strażnik pruski) 
oraz Piotr Moskwa (strażnik rosyjski).

Oprócz części typowo edukacyjnej na skwerze znalazły się także ławki, elementy 
małej architektury oraz nowe nasadzenia. Wzdłuż skweru powstał chodnik 
prowadzący do osiedla. W przyszłym roku pojawi się także niewielki plac zabaw. 
Inwestycja została sfinansowana z budżetu samorządu i kosztowała ok. 250 000 zł.
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